§1º O cargo possui natureza de direção estratégica, coordenação, supervisão e articulação 

intersetorial das políticas públicas de alimentação escolar no âmbito do Município. 

§2º O cargo é de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Poder Executivo. 

Art. 2º O vencimento mensal do cargo é fixado em R$ 4.952,16 (quatro mil, novecentos e 

cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), sujeito aos reajustes gerais concedidos aos 

servidores públicos municipais. 

Art. 3º O Anexo II da Lei Municipal nº 2.258, de 2 de abril de 2024, passa a vigorar acrescido 

do cargo ora instituído, conforme Anexo Único desta Lei.